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貸借対照表 
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[単位：円]

当年度 前年度 対前年度差異

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金預金 41,962,784 108,473,980 ▲ 66,511,196

売掛金 189,046 458,252 ▲ 269,206

未収金 6,205 5,733 472

前払費用 389,840 617,680 ▲ 227,840

仮払金 0 10,000 ▲ 10,000

立替金 7,020 7,020

商品 3,458,378 3,320,611 137,767

流動資産合計 46,013,273 112,886,256 ▲ 66,872,983

２．固定資産

 基本財産

投資有価証券 150,270,000 100,000,000 50,270,000

定期預金 50,000,000 100,000,000 ▲ 50,000,000

基本財産合計 200,270,000 200,000,000 270,000

特定資産

事業運営基金 885,017,778 857,208,772 27,809,006

土地 603,400,090 603,400,090 0

建物 36,631,056 39,741,240 ▲ 3,110,184

什器・備品 19,706 268,330 ▲ 248,624

特定資産合計 1,525,068,630 1,500,618,432 24,450,198

固定資産合計 1,725,338,630 1,700,618,432 24,720,198

資産合計 1,771,351,903 1,813,504,688 ▲ 42,152,785

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払費用 2,581,308 4,609,517 ▲ 2,028,209

預り金 106,679 164,268 ▲ 57,589

未払消費税 550,600 231,900 318,700

流動負債合計 3,238,587 5,005,685 ▲ 1,767,098

負債合計 3,238,587 5,005,685 ▲ 1,767,098

Ⅲ 正味財産の部

正味財産 1,768,113,316 1,808,499,003 ▲ 40,385,687

負債及び正味財産合計 1,771,351,903 1,813,504,688 ▲ 42,152,785

科    目
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正味財産増減計算書 
平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで 

[単位：円]

当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産の部
1.　経常増減の部

（1）経常収益
基本財産運用益 （ 2,497,248 ） （ 2,742,772 ）

基本財産配当金収入 0 0 0
基本財産利息収入 2,497,248 2,742,772 ▲ 245,524

特定資産運用益 （ 12,878,369 ） （ 31,031,762 ）
特定資産受取利息 12,878,369 31,031,762 ▲ 18,153,393

事業収入 （ 18,156,956 ） （ 19,885,465 ）
書籍売上収益 1,232,460 2,887,410 ▲ 1,654,950
機関誌購読料益 3,400,760 2,983,730 417,030
会館利用料益 10,928,358 11,002,735 ▲ 74,377
広告収益 914,292 914,292 0
講習会受講料益 1,618,890 2,093,964 ▲ 475,074
その他収益 62,196 3,334 58,862

受取寄附金 （ 15,000,000 ） （ 0 ） 15,000,000
雑収益 （ 122,126 ） （ 105,620 ）

受取利息 20,244 11,544 8,700
その他雑収入 101,882 94,076 7,806

経常収益計 48,654,699 53,765,619 ▲ 5,110,920

（2）経常費用

事業費 （ 77,922,117 ） （ 85,133,860 ） ▲ 7,211,743
給与手当 29,415,110 27,579,850 1,835,260
臨時雇賃金 5,244,284 4,787,640 456,644
退職給付費用 1,493,000 948,000 545,000
法定福利費 5,153,788 4,822,437 331,351
福利厚生費 116,198 65,754 50,444
委託費 5,687,918 4,693,547 994,371
助成金 1,920,023 2,500,864 ▲ 580,841
賛助金 300,000 300,000 0
広告宣伝費 356,487 614,084 ▲ 257,597
旅費交通費 323,476 2,515,689 ▲ 2,192,213
通信運搬費 1,778,617 4,204,360 ▲ 2,425,743
広報費 349,785 418,170 ▲ 68,385
ソフト製作費 0 532,211 ▲ 532,211
ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ維持費 3,819,560 3,699,728 119,832
印刷製本費 2,079,081 6,233,483 ▲ 4,154,402
調査費 676,255 374,080 302,175
会議費 856,115 906,972 ▲ 50,857
建物修繕維持費 1,265,126 4,299,234 ▲ 3,034,108
楽器関連費 340,081 269,897 70,184
庭園管理費 2,287,019 2,568,201 ▲ 281,182
保険料 113,920 133,770 ▲ 19,850
水道光熱費 1,473,812 1,632,701 ▲ 158,889
消耗品費 55,201 57,362 ▲ 2,161
事務用品費 242,155 414,538 ▲ 172,383
租税公課 7,884,950 8,060,700 ▲ 175,750
減価償却費 4,690,156 2,500,588 2,189,568

管理費 （ 11,118,269 ） （ 12,785,032 ） ▲ 1,666,763
役員等報酬 601,380 583,310 18,070
給与手当 4,990,828 4,694,040 296,788
退職給付費用 225,000 250,000 ▲ 25,000
法定福利費 510,296 431,168 79,128
福利厚生費 93,218 13,461 79,757
賛助金 616,297 594,075 22,222
旅費交通費 326,005 376,372 ▲ 50,367
通信運搬費 298,373 545,595 ▲ 247,222
広報費 67,445 28,890 38,555
ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ維持費 142,651 122,386 20,265
会議費 307,736 228,407 79,329
建物修繕維持費 698,317 492,747 205,570
保険料 269,140 281,862 ▲ 12,722
水道光熱費 350,121 329,660 20,461
消耗品費 129,752 89,713 40,039
事務用品費 363,291 604,223 ▲ 240,932
租税公課 1,478,427 1,727,348 ▲ 248,921
減価償却費 ▲ 1,331,348 731,900 ▲ 2,063,248
諸会費 305,186 305,186 0
雑費 676,154 354,689 321,465

経常費用計 89,040,386 97,918,892 ▲ 8,878,506

評価損益調整前当期増減額 ▲ 40,385,687 ▲ 44,153,273 3,767,586

特定資産評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 ▲ 40,385,687 ▲ 44,153,273 3,767,586

2.　経常外増減の部

（1）経常外収益
0 0

経常外収益計 0 0 0

（2）経常外費用

0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0

当期一般正味財産増減額 ▲ 40,385,687 ▲ 44,153,273 3,767,586

一般正味財産期首残高 1,808,499,003 1,852,652,276 ▲ 44,153,273

一般正味財産期末残高 1,768,113,316 1,808,499,003 ▲ 40,385,687

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額
指定正味財産期首残高
指定正味財産期末残高

Ⅲ 正味財産期末残高 1,768,113,316 1,808,499,003 ▲ 40,385,687

科　　　　　目
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正味財産増減計算書内訳表 
平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで 

[単位：円]

（公1）音楽
鑑賞指導

(公2）論文

作文助成

（公3）音楽
鑑賞普及

（公4）
環境保全

共通 小計
（収1）

会館貸与
小計

Ⅰ 一般正味財産の部

1.　経常増減の部

（1）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 1,323,624 1,323,624 0 0 1,173,624 0 2,497,248

基本財産配当金収入 0 0 0

基本財産利息収入 1,323,624 1,323,624 0 1,173,624 2,497,248

特定資産運用益 0 0 0 0 7,877,431 7,877,431 0 0 5,000,938 0 12,878,369

特定資産受取利息 7,877,431 7,877,431 0 5,000,938 12,878,369

事業収入 7,192,352 0 5,300,431 0 0 12,492,783 5,664,173 5,664,173 0 0 18,156,956

書籍売上収益 1,196,214 36,246 1,232,460 0 1,232,460

機関誌購読料益 3,400,760 3,400,760 0 3,400,760

会館利用料益 5,264,185 5,264,185 5,664,173 5,664,173 10,928,358

広告収益 914,292 914,292 0 914,292

講習会受講料益 1,618,890 1,618,890 0 1,618,890

その他収益 62,196 62,196 0 62,196

受取寄附金 12,000,000 12,000,000 0 3,000,000 15,000,000

雑収益 28,530 8,536 0 0 1,517 38,583 0 0 83,543 0 122,126

受取利息 1,517 1,517 0 18,727 20,244

その他雑収入 28,530 8,536 37,066 64,816 101,882

経常収益計 7,220,882 8,536 5,300,431 0 21,202,572 33,732,421 5,664,173 5,664,173 9,258,105 0 48,654,699

（2）経常費用 0 0 0

事業費 39,728,880 11,382,537 12,565,466 2,618,394 6,966,190 73,261,467 4,660,650 4,660,650 0 77,922,117

給与手当 17,867,517 6,419,563 3,401,354 600,466 28,288,900 1,126,210 1,126,210 29,415,110

臨時雇賃金 4,107,322 33,340 321,370 231,000 4,693,032 551,252 551,252 5,244,284

退職給付費用 157,600 60,400 975,000 75,000 1,268,000 225,000 225,000 1,493,000

法定福利費 3,444,787 1,237,993 278,878 80,676 5,042,334 111,454 111,454 5,153,788

福利厚生費 78,303 29,434 8,461 116,198 0 116,198

委託費 4,434,626 910,992 342,300 5,687,918 0 5,687,918

助成金 1,920,023 1,920,023 0 1,920,023

賛助金 300,000 300,000 0 300,000

広告宣伝費 356,487 356,487 0 356,487

旅費交通費 252,560 59,171 11,745 323,476 0 323,476

通信運搬費 1,316,635 277,696 95,527 8,311 1,698,169 80,448 80,448 1,778,617

広報費 267,417 2,600 73,919 343,936 5,849 5,849 349,785

ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ維持費 3,497,000 82,076 83,076 79,332 4,000 3,745,484 74,076 74,076 3,819,560

印刷製本費 1,971,413 71,418 2,042,831 36,250 36,250 2,079,081

調査費 676,255 676,255 0 676,255

会議費 574,372 281,743 856,115 0 856,115

建物修繕維持費 341,672 774,994 1,116,666 148,460 148,460 1,265,126

楽器関連費 340,081 340,081 0 340,081

庭園管理費 1,203,985 1,203,985 1,083,034 1,083,034 2,287,019

保険料 113,920 113,920 0 113,920

水道光熱費 634,077 757,414 1,391,491 82,321 82,321 1,473,812

消耗品費 4,000 8,666 5,542 18,208 36,993 36,993 55,201

事務用品費 168,338 67,506 6,106 93 242,043 112 112 242,155

租税公課 554,248 3,418,320 3,090,000 7,062,568 822,382 822,382 7,884,950

減価償却費 2,195,796 2,217,551 4,413,347 276,809 276,809 4,690,156

管理費 11,118,269 0 11,118,269

役員等報酬 601,380 601,380

給与手当 4,990,828 4,990,828

退職給付費用 225,000 225,000

法定福利費 510,296 510,296

福利厚生費 93,218 93,218

賛助金 616,297  

旅費交通費 326,005 326,005

通信運搬費 298,373 298,373

広報費 67,445 67,445

ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ維持費 142,651 142,651

会議費 307,736 307,736

建物修繕維持費 698,317 698,317

保険料 269,140 269,140

水道光熱費 350,121 350,121

消耗品費 129,752 129,752

事務用品費 363,291 363,291

租税公課 1,478,427 1,478,427

減価償却費 ▲ 1,331,348 ▲ 1,331,348

諸会費 305,186 305,186

雑費 676,154 676,154

経常費用計 39,728,880 11,382,537 12,565,466 2,618,394 6,966,190 73,261,467 4,660,650 4,660,650 11,118,269 0 89,040,386

評価損益調整前当期増減額 ▲ 32,507,998 ▲ 11,374,001 ▲ 7,265,035 ▲ 2,618,394 14,236,382 ▲ 39,529,046 1,003,523 1,003,523 ▲ 1,860,164 0 ▲ 40,385,687

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 ▲ 32,507,998 ▲ 11,374,001 ▲ 7,265,035 ▲ 2,618,394 14,236,382 ▲ 39,529,046 1,003,523 1,003,523 ▲ 1,860,164 0 ▲ 40,385,687

2.　経常外増減の部 0 0 0

（1）経常外収益 0 0 0

0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（2）経常外費用 0 0 0

0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 ▲ 32,507,998 ▲ 11,374,001 ▲ 7,265,035 ▲ 2,618,394 14,236,382 ▲ 39,529,046 1,003,523 1,003,523 ▲ 1,860,164 0 ▲ 40,385,687

一般正味財産期首残高 0

一般正味財産期末残高 0 ▲ 40,385,687

Ⅱ 指定正味財産増減の部 0

当期指定正味財産増減額 0

指定正味財産期首残高 0

指定正味財産期末残高 0

Ⅲ 正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ▲ 40,385,687

法人会計 内部取引消去科　　　　　目 合　計

公益目的事業会計 収益事業等合計
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財務諸表に対する注記 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1．継続事業の前提に関する注記

重要な記載事項無し

2．重要な会計方針
  （１）有価証券の評価基準及び評価方法
    投資有価証券＝個別法による原価基準を採用している。

  （２）棚卸資産の評価基準及び評価方法
取得原価法

  （3）固定資産の減価償却の方法
    　什器・備品　　定率法

  （4）消費税等の会計処理
税抜経理方式

3．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額は及びその残高は、次のとおりである。

 [単位：円]

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
預金 100,000,000 50,000,000 50,000,000
投資有価証券 100,000,000 100,270,000 50,000,000 150,270,000

小　　計 200,000,000 100,270,000 100,000,000 200,270,000
特定資産

事業運営基金 857,208,772 485,017,778 457,208,772 885,017,778
土地 603,400,090 603,400,090
建物 39,741,240 3,110,184 36,631,056
什器・備品 268,330 248,624 19,706

小　　計 1,500,618,432 485,017,778 460,567,580 1,525,068,630

1,700,618,432 585,287,778 560,567,580 1,725,338,630

４．特定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
特定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

[単位：円]

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物 86,394,000 49,762,944 36,631,056
什器・備品 1,118,500 1,098,794 19,706

87,512,500 50,861,738 36,650,762

5. 債権の当期末残高
債権の当期末残高は、次のとおりである。

[単位：円]

債権金額

売掛金 189,046
未収金 6,205
前払費用 389,840
立替金 7,020

592,111

科 　 目

科　　目

合　　計

合　　計

科  目

合　　計
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付属明細書 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

[単位：円]

期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産

投資有価証券

パイオニア株式（100万株） 50,000,000 50,000,000

日本国債Ｆ 0 100,270,000 100,270,000

定期預金

定期預金（大和ネクスト銀行） 50,000,000 50,000,000

あおぞら銀行新宿支店 100,000,000 100,000,000 0

基本財産計 200,000,000 100,270,000 100,000,000 200,270,000

特定資産

事業運営基金

ﾉﾙｳｪｰ輸出金融公社債 50,000,000 50,000,000

ﾉﾙｳｪｰ地方金融債 52,027,778 52,027,778

第43回ソフトバンク社債 150,000,000 150,000,000 0

第46回ソフトバンク社債 50,000,000 50,000,000

第48回ソフトバンク社債 200,000,000 200,000,000

ルノー第14回円貨社債 100,000,000 100,000,000 0

JPﾓﾙｶﾞﾝ社債 100,000,000 100,000,000

ｼﾃｨｰｸﾞﾙｰﾌﾟ　ｲﾝｸ社債 200,000,000 200,000,000

ＡＡ型種類株式　トヨタ自動車㈱ 52,990,000 52,990,000

ＳＧｲｼｭｱｰ債権 50,000,000 50,000,000

ｶﾅﾀﾞﾛｲﾔﾙ銀行債 50,000,000 50,000,000

定期預金（大和ネクスト銀行） 50,000,000 50,000,000

三菱ＵＦＪﾓﾙｶﾞﾝ預け口 107,208,772 107,208,772 0

定期預金（三井住友/目黒） 50,000,000 30,000,000 50,000,000 30,000,000

事業運営基金計 857,208,772 435,017,778 407,208,772 885,017,778

その他

土地 603,400,090 603,400,090

建物 39,741,240 3,110,184 36,631,056

什器・備品 268,330 248,624 19,706

その他計 643,409,660 0 3,358,808 640,050,852

特定資産計 1,500,618,432 435,017,778 410,567,580 1,525,068,630

財産合計 1,700,618,432 535,287,778 510,567,580 1,725,338,630

区分　・　資産の種類
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[単位：円]

使用目的等 金　　額

Ⅰ 資産の部

１. 流動資産

現金 手元保管 401,991

預金 当座預金 三菱東京ＵＦＪ銀行目黒駅前支店 20,800,167

三井住友銀行目黒支店 590,236

普通預金 三菱東京ＵＦＪ銀行目黒駅前支店 12,937,174

三井住友銀行目黒支店 6,780,504

あおぞら銀行新宿支店 407,478

振替貯金 世田谷岡本郵便局 45,234

売掛金 189,046

未収金 6,205

前払費用 389,840

立替金 7,020

商品 3,458,378

流動資産合計 46,013,273

２. 固定資産

基本財産

投資有価証券 パイオニア株式（１００万株） 50,000,000

日本国際Ｆ 100,270,000

定期預金 大和ネクスト銀行 50,000,000

基本財産合計 200,270,000

特定資産

事業運営基金 投資有価証券 ノルウェー輸出金融公社債　 50,000,000

第46回　ソフトバンク社債 50,000,000

第48回　ソフトバンク社債 200,000,000

JPモルガン社債 100,000,000

シティーグループ インク社債　 200,000,000

ＡＡ型種類株式　豊田自動車 52,990,000

ノルウェー地方金融公社債　 52,027,778

ＳＧイシュアー債 50,000,000

カナダロイヤル銀行債 50,000,000

定期預金 大和ネクスト銀行 50,000,000

三井住友銀行目黒支店 30,000,000

事業運営基金計 885,017,778

その他 土地 3,003.44㎡  世田谷区岡本　2-32-15 603,400,090

建物 1,114.04㎡　世田谷区岡本　2-32-15 36,631,056

什器・備品 食洗器　世田谷区岡本　2-32-15 19,706

その他計 640,050,852

特定資産合計 1,525,068,630

固定資産合計 1,725,338,630

資産合計 1,771,351,903

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払費用 環境保全事業の植栽業務費用他 2,581,308

預り金 源泉税他 106,679

未払消費税 消費税 550,600

流動負債合計 3,238,587

負債合計 3,238,587

Ⅲ 正味財産合計 1,768,113,316

負債及び正味財産合計 1,771,351,903

貸借対照表科目

公益目的保有財産であり、音楽鑑賞
普及事業・会館賃貸事業に使用

運転資金として使用

公益目的保有財産であり、
運用益を事業の財源として使用

満期保有目的で保有し、
運用益を事業の財源として使用

場所・物量等


